令和２年 第３回（定例会）

厚真町教育委員会会議録

１ 開会

    令和２年２月２８日（金）午後２時３０分

２ 閉会

    令和２年２月２８日（金）午後４時０４分

３ 出席委員の氏名

    遠藤 秀明  佐藤 泰夫  池川 徹  金光 えり  長門 茂明

４ 委員及び傍聴人以外の会議出席者氏名

生涯学習課長 宮下 桂

   【書記】学校教育G主幹 田中 紀嘉

５ 会議録署名委員の指名

（ 佐藤 泰夫  ）

（ 池川 徹  ）

６ 教育長報告

（１）行事参加等の動向                          （資料１）

（２）令和２年度教育費予算案について                   （資料２）

【質疑】

池川委員    ：前にも伝えたが、野球場の土の入れ替えは田舎まつりが終わってからではダメなの

か。

宮下課長    ：野球の利用団体から、かなり強い要望があるので早急な対応が必要である。

佐藤職務代理 ：体育振興一般管理事業の聖火リレーに要する経費は、具体的に何に使うのか。

宮下課長    ：聖火リレーについては、出発式と到着式を行う。ちょっとしたアトラクションであ

る。そこには、ステージや観客席などを用意する。主にイベント会社に委託する経

費であるが、１００人程度のスタッフTシャツや応援旗を作成する。

金光委員    ：小中一貫専任職員とは英語加配教員のことか。

宮下課長    ：英語加配教員のことではない。

金光委員    ：英語のデジタル教科書だが、小学校のみで中学校がないのは。

宮下課長    ：学習指導要領改訂の関係である。

金光委員    ：町の予算には直接関係ないと思うが、災害加配・スクールサポートスタッフは来年

度も継続されるのか。

遠藤教育長  ：被災３町で要望している。明確な回答はいただいていないが可能性は高いと思う。

金光委員    ：道教委の方で予算の手当てがされなくなったら町で手当てするのか。

遠藤教育長  ：今のところ町費で手当てする予定はない。

（３）令和２年第１回全員協議会（２月21日開催）について         （資料３）

【質疑】

池川委員    ：JETの待遇だが良くなるということか。

宮下課長    ：任用条件は何も変わらない。法律上の問題のため条例制定を行う。

（４）新型コロナウイルス対策第１回厚真町教育等関係機関連絡会議について （資料４）

【質疑】

佐藤職務代理 ：卒業式はどうなるのか。

宮下課長    ：実施してほしいときている。予定どおり行われる。

遠藤教育長  ：今のところ臨時休業は４日までを予定している。その他の公共施設はどうか。

宮下課長    ：文化施設、体育施設についても閉鎖を検討したが、当面の利用状況を検討した上、

それほど団体数が多くないので直接電話確認で対応した。児童生徒が関連する団体

については、中止するとの回答を得た。図書室は、長時間の滞在を控えてもらうよ

うな案内もしている。本のレンタルについても通常どおり。給食センターは、認定

こども園が開いていることと教職員が勤務しているため営業する。また、給食費に

ついては、減免も検討しなければならない。

７ 所管報告

学校教育グループ

（１）第２回厚真町いじめ問題対策連絡協議会（２月19日開催）について   （資料５）

                                ※議事要旨は当日配布

 （２）２月の校長会議・教頭会議について                   （資料６）

 （３）佐藤 勝美さん(共栄)から、２月27日メークイン35Kg 学校給食センターに寄贈

社会教育グループ

（１）第40回厚真町スピードスケート記録会／２月２日（日）／町民スケートリンク

／小学生 男子25人女子16人計41人（昨年51人）

（２）第25回室内ソフトボール大会／２月10日（月）～12日（水）／スタードーム

／７チーム123人参加（昨年６チーム119人）

（３）読書感想文コンクール表彰式／２月15日（土）／総合福祉センター

大賞１点、最優秀賞５点、優秀賞６点、優良賞23点 、計34 点／応募数小学校２校232点

（４）あつまっ子カフェ（２/22-23）みんなのひろば2020（2/23）親子あそびDAY（2/24）は

   新型コロナウイルス感染拡大防止のため中止

【質疑なし】

８ その他

（１）厚真町指定文化財災害復旧事業補助金交付要綱（案）について     （資料７）

【質疑】

池川委員    ：補助金交付にあたり、審査や決定機関などはあるのか。

宮下課長    ：補助金交付要綱の第１１条で町長が交付することになっている。

池川委員    ：第３者による審査プロセスについて検討した方が良い。

遠藤教育長  ：検討する。

９ 次回委員会の開催日程

・臨時会  ３月 ５日（木） 午後３時３０分

・臨時会  ３月１３日（金） 午後２時３０分

・定例会  ３月２６日（木） 午後２時３０分

10 閉会

厚真町教育委員会会議規則第１８条の規定により署名する

                令和   年   月   日

      教育長

                令和   年   月   日

      署名委員

                令和   年   月   日

   署名委員

                令和   年   月   日

   生涯学習課長（調製）